

# Udenrigsministeriet

Folketingets Udenrigsudvalg

Asiatisk Plads 2  
DK-1448 København K  
Telefon +45 33 92 00 00  
Telefax +45 32 54 05 33  
E-mail: [um@um.dk](mailto:um@um.dk)  
<http://www.um.dk>



Bilag	Sag/ID Nr.	Enhed	Dato
	2018 - 40285	ALO	18. november 2018

## **URU alm. del – svar på spørgsmål 26 fra Eva Flyvholm stillet den 26. oktober 2018 til udenrigsministeren.**

### Spørgsmål

Radio24syv har afsløret et notat, hvor den danske ambassade i Kina i 2012 redegjorde for det kinesiske styres anvendelse af dødsstraf og tortur, angreb på ytringsfrihed og politiske frihedsrettigheder, overgreb mod etniske minoriteter og chikane af menneskerettighedsadvokater. Ministeren bedes oplyse, hvorvidt regeringen er enig i at menneskerettighedssituationen i Kina de sidste år er yderligere forværret. Samt oplyse, hvordan regeringen påtaler de voldsomme menneskerettighedskrænkelser i landet overfor styret. (<https://www.radio24syv.dk/udvalgte-nyhedshistorier/hemmeligt-notat-fra-udenrigsministeriet-afsloerer-danmarks-syn-paa-kina>)

### Svar

Regeringen tillægger det strategiske partnerskab med Kina stor betydning, herunder et tæt samarbejde og ligeværdig dialog baseret på gensidig respekt. Menneskerettigheder indgår som integreret del af dette partnerskab og i Danmarks dialog med Kina, og regeringens fortsatte bekymring over udviklingen i menneskerettighedssituationen i Kina tages løbende op med den kinesiske regering såvel bilateralt som i EU-Kina-dialogen. Det gør jeg også selv, når jeg besøger Kina, hvilket jeg senest gjorde i juni 2018, og det gjorde EU bl.a. i forbindelse med menneskerettighedsdialogen med Kina i juli 2018, hvor Danmark deltog som observatør. EU fremhævede i den forbindelse den forværrede situation omkring civile og politiske rettigheder i Kina, som bl.a. har betydet tilbageholdelse og domfældelse af et betydeligt antal kinesiske menneskerettighedsforkæmpere.

Under FN's Menneskerettighedsråds samling i september 2018 udtrykte EU bekymring over forholdene i Xinjiang og tilbageholdelse af menneskerettighedsforkæmpere og advokater og opfordrede Kina til at respektere religions- og ytringsfrihed samt etniske minoriteters rettigheder.

Under Menneskerettighedsrådets seneste Universal Periodic Review af Kina den 6. november 2018 i Geneve, kom Danmark med klare anbefalinger til Kina vedrørende forholdene for etniske og religiøse minoriteter, civilsamfundets vilkår og indsatsen mod tortur. Danmark var her blandt det fåtal af lande, der gav kritiske anbefalinger vedrørende situationen i både Tibet og Xinjiang, herunder med opfordring til at sikre fuld adgang for FN til disse provinser.

Med venlig hilsen

Anders Samuelson